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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na frézování povlakovanými nástroji metodou PVD za účelem

testování jejich opotřebení. Teoretická část se zabývá frézováním, nástroji určenými

k frézování, povlakováním a hodnocením řezivosti nástrojů. V praktické části byl proveden

experiment, který zjišťoval vliv PVD povlakované vrstvy na opotřebení frézy. Závěr práce

byl věnován vyhodnocení experimentu ze získaných dat.

Klíčová slova: fréza, PVD povlak, hodnocení řezivosti nástroje, obrábění, frézování.

ABSTRACT

The theses focuses on milling by coating tools with the use of Physical Vapour Deposition

(PVD) method. The aim is to test the deterioration of the tools. In the theoretical part of the

theses is discussed milling, milling tools, coating and evaluation of rustiness of the tools.

The practical part of the theses pursue an experiment that was carried out. The experiment

tested whether the PVD coating prevents the milling machine from deteriorating. In the final

part of the theses the experimental data are evaluated.

Keywords: milling cutter, Physical Vapour Deposition, evaluation of tool wear of the tools,

machining, milling
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ÚVOD

V současné době jde vývoj obráběcích technologií nezadržitelně rychle dopředu. S tím je

spojen i zvýšený důraz na přesné rozměry a jakost povrchu výrobku. Obráběcí stroje jsou

dováděny k dokonalosti, a ani obráběcí nástroje nesmí zaostávat. S tím samozřejmě úzce

souvisí i jejich povrchové úpravy, a to zejména PVD a CVD povlaky.

V bakalářské práci s názvem „Zkouška řezivosti frézovacích nástrojů metodou PVD‘‘, jsou

objasněny principy frézování, jsou zde popsány různé typy frézování a v neposlední řadě se

práce zabývá problematikou v oblasti povlakování. Celá práce se dělí na dvě části:

teoretickou a praktickou.

Na začátku teoretické části se píše o samotném frézování, rozebírá se zde technologická

charakteristika frézování, popisují se zde jednotlivé typy frézování a také stroje, které se

používají pro tento typ třískového konvenčního obrábění. Dále se teoretická část zaobírá

samotnými nástroji na frézování. Jsou zde popsány druhy fréz, materiály, ze kterých se

nástroje vyrábí. V kapitole povlakování se rozebírají metody CVD a PVD, přičemž metoda

PVD je popsána více do hloubky. V poslední kapitole teoretické části je popsáno hodnocení

řezivosti nástrojů.

Praktická část je věnována experimentu, kde se měří řezné síly na frézách od firmy Planička

TOOLS s.r.o. Pro měření jsou použity frézy se stejnou geometrií. Frézy jsou odlišné pouze

povlakem, kterým jsou povlakované. Jedna z fréz je bez povlaku. Povlaky byly na frézy

naneseny metodu PVD firmou SHM s.r.o.. Tyto frézy jsou měřeny pomocí dynamometru a

CNC frézky. Získaná data jsou zpracována pomocí programu Microsoft Excel a následně

vyhodnocena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je jeden ze způsobů třískového obrábění k vytváření rovinných, přímkových

a tvarových ploch. Při této metodě se materiál odebírá břity rotujícího nástroje. Samotný

proces ubírání materiálu je přerušovaný díky jednotlivým zubům na nástroji. Víceklínový

nástroj, který vykonává hlavní pohyb, se nazývá fréza. Při otáčení odebírají jednotlivé zuby

malé nesouvislé třísky. Vedlejší pohyb ve formě posuvu dělá upnutý obrobek. Posuv

obrobku je většinou kolmý k ose nástroje. Stroj určený k frézování se nazývá frézka.

Existuje několik druhů frézek, např. obráběcí centra či víceosé CNC. [1] [2] [3]

1.1 Technologická charakteristika frézování

Frézování se rozděluje na válcové a čelní, a to v závislosti na použitém nástroji. Kromě

těchto dvou základních způsobů se můžeme setkat s dalšími druhy frézování – okružním

a planetovým. [1]

1.1.1 Válcové frézování

Při práci s válcovými frézami se používá metoda válcového frézování. Funkční část

frézy – zuby, jsou umístěny po obvodu nástroje. Hloubka frézovaného materiálu se zadává

kolmo na směr posuvu a osu frézy. Osa otáčení frézy je rovnoběžná s obráběnou plochou.

Válcové frézování se dělí podle směru rotace frézy. Rozlišují se dva druhy válcového

frézování: [1] [3]

- sousledné (sousměrné)

- nesousledné (protisměrné)

Sousledné frézování

Tento typ frézování je založen ve smyslu rotace ve směru posuvu obrobku. Při pronikání

břitu do materiálu vzniká maximální tloušťka třísky. Když zub vystupuje ze záběru, vzniká

obrobená plocha. Při souměrném (sousledném) frézování směřují řezné síly většinou dolů

do materiálu. Stroj určený k souslednému frézování musí mít vymezenou vůli a přepětí mezi

maticí stolu frézky a posuvným šroubem. Při nedodržení této podmínky by mohlo dojít

k nestejnoměrnému posuvu, a tím k poškození frézy nebo frézky. [1] [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Výhody sousledného frézování:

• Potřebný řezný výkon je nižší.

• Použití vyšších řezných rychlostí a posuvů umožňuje vyšší trvanlivost břitů.

• Slabší sklon k tvorbě nárůstků.

• Řezná síla tlačí obrobek k upínacímu stolu, tím pádem umožňuje použití

jednodušších upínacích přípravků.

• Menší sklon k vibracím.

• Obrobený materiál je méně drsný. [1]

Nesousledné frézování

Při nesousledném frézování odebíráme třísku zdola čili smysl otáčení nástroje je proti směru

posuvu obrobku. Při vniknutí nástroje do obrobku vzniká obrobená plocha. Tloušťka třísky

je měněna z nuly postupně na maximální velikost. To znamená, že k oddělení třísky dochází

až po určitém skluzu břitu po ploše, kterou vytvořil předchozí zub, ne však v nulové tloušťce

třísky. V této fázi mohou vznikat deformace a silové účinky, jež způsobují zvýšené

Obrázek 1 Záběr při sousledném frézování [26]
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opotřebování nástroje. Obrobek musí být dobře upnut, aby nebyl uvolněn řeznou silou, která

působí směrem nahoru a obrobek od stolu odtahuje. [1] [3]

Výhody nesousledného frézování:

• Opotřebení šroubu a matice je menší.

• Vymezení vůle mezi posuvným šroubem a maticí není potřeba.

• Trvanlivost frézy není závislá na okujích.

• Hloubka řezu není závislá na záběru zubů frézy při jejich vnikání do obrobku.

[1]

1.1.2 Čelní frézování

Na rozdíl od válcového frézování je osa frézovacího nástroje kolmá na plochu obrobku.

Při čelním frézování se pracuje s čelními frézami. Plocha vzniklá čelním frézováním

je většinou rovinná, případně tvarová. Frézovací břity u čelních fréz jsou na obvodu i na čele

nástroje. K čelnímu frézování mohou být použity vodorovné i svislé frézky. Čelní frézování

může být symetrické nebo nesymetrické, záleží na velikosti frézované plochy a průměru

frézy. [1]

Obrázek 2 Záběr při nesousledném frézování [26]
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a) Symetrické frézování - osa nástroje je zároveň osou frézované plochy.

b) Nesymetrické frézování – osa nástroje neprochází středem frézované plochy.

1.1.3 Okružní frézování

Okružní frézování pracuje za pomoci vícebřitých nástrojů. Mezi takové nástroje patří

např. hlava osazená břitovými destičkami. Tyto nástroje pak rotují kolem obrobku – vnější

okružní frézování nebo uvnitř obrobku – vnitřní okružní frézování. Touto metodou se

nejčastěji vyřezávají závity nebo také slouží k obrábění dlouhých válcových tyčí. [4]

Obrázek 3 Čelní frézování symetrické [5]

Obrázek 4 Čelní frézování nesymetrické [5]

Obrázek 5 Okružní frézování a) vnější b) vnitřní [5]
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1.1.4 Planetové frézování

Technologie planetového frézování spočívá v pohybu po kružnici, který vykonává nástroj.

Stejně jako u okružního frézování se rozděluje na frézování vnitřní a vnější. Tento způsob

umožňuje frézovat válcové či rotační plochy. [4]

1.2 Průřez třísky

Velikost odřezávané třísky při válcovém sousledném frézování se mění od maximální

tloušťky k nulové. Naopak je tomu při válcovém nesousledném frézování, kdy se hodnota

tloušťky odřezávané třísky mění od nuly do maxima. Vztah k vyjádření jmenovité tloušťky


[…]


krychlových je vidět, že i v tomto případě se graf výrazně neliší. Stejně jako u obráběného

času je u obrobeného materiálu hodnota R2 obdobná. Jako v přechozím případě se liší

rovnice jednotlivých polynomických křivek třetího řádu, jsou to rovnice 13, 14, 15.

Fréza 1: Fx = 3E-05q3 - 0,0127q2 + 1,676q + 306,6 (13)

Fréza 2: Fx = 3E-05q3 - 0,0086q2 + 0,8505q + 338,74 (14)

Fréza 3: Fx= 0,1018q2 - 2,1976q + 366,3 (15)

Poslední variantou výměny osy X, jakožto pořadového čísla měření, je dráha obrábění.

I v tomto případě je graf téměř shodný s grafem na obrázku 57. R2 jsou totožné stejně jako

u předchozích třech grafů. Odlišné jsou jejich rovnice, které jsou:

Fréza 1: Fx = 4E-11l 3 - 2E-06l 2 + 0,0183l + 307,79 (16)

Fréza 2: Fx = 4E-11l 3 - 1E-06l 2 + 0,0094l + 338,74 (17)

Fréza 3: Fx = 1E-05l 2 - 0,0243l + 366,3 (18)
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 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na měření řezivosti frézovacích nástrojů

povlakovaných metodou PVD. Cílem této práce bylo zjistit, zda se jednotlivé povlaky liší

svojí životností, řezivostí nebo zda jsou nezbytnou součástí posouvání technologií vpřed.

Teoretická část práce byla věnována tématům týkajících se frézování, frézovacích nástrojů,

metod povlakování CVD a PCD. Metoda PVD byla rozebrána podrobněji. Závěr teoretické

části byl zaměřen na problematiku hodnocení řezivosti.

Praktická část bakalářské práce byla věnována experimentu, jehož cílem bylo zjistit řezivost

a tím životnost jednotlivých nástrojů. Frézy pro vykonání experimentu byly získány od firmy

Planička TOOLS s.r.o.. Dvě ze tří fréz byly povlakovány ve firmě SHM s.r.o., jedna

povlakem TripleCoeting Cr a druhá povlakem Alwin. Třetí fréza povlakovaná nebyla.

Všechny tři frézy byly testovány za stejných podmínek. Před posledním měřením s frézou

s povlakem TripleCoating Cr došlo k jejímu zničení. To bylo dáno nejspíše neočekávanými

vibracemi. Kvůli této události byl upraven počet měření v závislosti na velikosti síly Fx.

Z toho vyplývá, že fréza s povlakem TripleCoating Cr byla měřena desetkrát, fréza

s povlakem Alwil byla měřena devětkrát a fréza bez povlaku pouze třikrát. Odhad síly byl

správný, jelikož žádná další fréza nebyla zničena. Po získání veškerých dat následovalo

vyhodnocení experimentu.

Vyhodnocení experimentu nejprve probíhalo subjektivním porovnáním jednotlivých fréz

před a po experimentu. Následně byla vyhodnocena data z dynamometru pomocí programu

Excel, kde se z nich vytvořily patřičné grafy. Z výsledků vyplývá, že fréza s povlakem

TripleCoating Cr byla nejlepší a vydržela nejdéle, a i když byla při posledním cyklu zničena,

považuji povlak TripleCoating Cr za lepší z povlaků při mnou zvolených obráběcích

podmínkách. Fréza s povlakem Alwin byla sice o něco konzistnější, ale ke stejné maximální

síle Fx se dostala o jeden cyklus dříve. S frézou s povlakem TripleCoating Cr bylo

zfrézováno 4,5x více materiálu než s frézou bez povlaku. Rozdíl mezi frézou s povlakem

Alwin a bez povlaku je sice menší, ale stále činí čtyřnásobek obrobeného materiálu. O fréze

bez povlaku je tedy možné konstatovat, že její opotřebení bylo mnohonásobně rychlejší než

u obou povlakovaných.

Z ekonomického hlediska se povlakované nástroje taktéž vyplatí. Ze srovnání ceny fréz

a množství obrobeného materiálu v cm3 jasně vyplývá, že i když je povlakování nákladnou

záležitostí, tak rozhodně několikanásobně prodlouží životnost nástroje. Náklady na obrábění
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u frézy s povlakem TripleCoating Cr na cm3 jsou 2,79 Kč/cm3. U frézy s povlakem Alwin

jsou jen o málo vyšší a činí 3,165 Kč/cm3. U frézy bez povlaku jsou náklady téměř 4x vyšší

a činí 11,09 Kč/cm3.

Na závěr nezbývá než dodat, že povlaky jsou nedílnou součástí nástrojů nejen u frézování,

ale i u dalších konvenčních metod obrábění. Povlaky a povlakování je určitě směr, kterým

by se nástrojárny měly ubírat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

vc [m/min] Řezná rychlost

vf [m/min] Rychlost posuvu

n [min-1] Otáčky na obrobku

ae [mm] Šířka záběru

ap [mm] Hloubka řezu

fz [mm] Posuv na zub

T [min] Čas

hi [mm] Tloušťka třísky

𝜑𝑖 [°] Úhel posuvového pohybu

z Počet zubů

TiC Karbid titanu

TiCN Titan Carbonitrid

TiN Nitrid titanu

Al2O3 Oxid hlinitý

SiC Karbid křemíku

TiAlN Titan aluminium nitrid

DCL Diamond-like Carbon

TiCl4 Chlorid titaničitý

PVD Fyzikální metoda povlakování

CVD Chemická metoda povlakování

VB Opotřebení na hřbetě

HV Tvrdost podle Vickerse

Fc [N] Tangenciální složky řezné síly

Ff [N] Axiální složky řezné síly

Fp [N] Radiální složky řezní síly
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