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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce pana Filipa Hubáčka je experimentální technologickou prací

ověřující řezivost povlakovaných nástrojů PVD metodou ve vztahu k nepovlakovaným

nástrojům při frézování nerezové oceli 17 240.

Kladně hodnotím přístup studenta aktivně se podílejícího na experimentu frézování, měření

a vyhodnocení naměřených dat s výstupem ve formě modelů chování.

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání včetně požadavků kladených na závěrečné

práce tohoto typu.

Bakalářská práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství s výsledkem 0%

podobnosti s jinými dokumenty, a proto ji nelze považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce